
 
  

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 -  Fone (43) 3371-4382  -  Caixa Postal 6.001  -  CEP 86051-990 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

 
 

 
Unidade – REITORIA 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 147/2022 – PRORH/PSS 
 
A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e considerando 
as autorizações contidas na Lei no 20933 – LGU, de 17/122022, Portaria Conjunta 
SETI/SEAP no 001/2022, de 11/05/2022, Portaria no 147/2022 - SETI, de 27/10/2022 e a 
Portaria no 56/2022 – SETI, de 16/05/2022:  

RESOLVE 

 
Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) nos Processos Seletivos Simplificados para 
contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de pessoal na 
carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme constam a 
seguir: 
 

Centro:  Letras e Ciências Humanas 

Departamento: Ciências Sociais 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área: Metodologia de Ensino em Sociologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área: Sociologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área: Antropologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Letras Estrangeiras Modernas 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área: Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa 

No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área: Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Letras Vernáculas e Clássicas 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Língua Portuguesa/Linguística/Produção de Texto 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 40 horas 

Área/subárea: Língua Portuguesa/Linguística/Produção de Texto 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Centro:  Ciências Biológicas 

Departamento: Biologia Geral 



 
  

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 -  Fone (43) 3371-4382  -  Caixa Postal 6.001  -  CEP 86051-990 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

 
 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Biologia Celular/Biologia Celular 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Farmacologia/Farmacologia Humana 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Histologia 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Morfologia/Histologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Psicologia Geral e Análise do Comportamento 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área: Análise Comportamental Aplicada 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Biologia Animal e Vegetal 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Botânica/Morfologia e Sistemática Vegetal 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Psicologia e Psicanálise 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área/subárea: Psicologia/Psicanálise 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Centro:  Ciências Exatas 

Departamento: Matemática 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área: Educação Matemática 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Física 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Física/Ensino de Física 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 40 horas 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Física/Física de Partículas Elementares e Campos ou 
Métodos Matemáticos da Física ou Relatividade e 
Gravitação ou Cosmologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 



 
  

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 -  Fone (43) 3371-4382  -  Caixa Postal 6.001  -  CEP 86051-990 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

 
 

Regime de Trabalho: 40 horas 

Área/subárea: Física/Física da Matéria Condensada 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 40 horas 

 
Departamento: Química 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Química/Química Inorgânica 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Química/Química Orgânica 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Química/Química Analítica 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Estatística 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área/subárea: Estatística/Estatística 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Bioquímica e Biotecnologia 

Edital de Abertura: 038/2022 

Área/subárea: Bioquímica/Biotecnologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Computação 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Computação/Programação Orientada a Objeto 
(Linguagem C/C++) 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Estudos Sociais Aplicados 

Departamento: Direito Privado 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Direito/Direito Privado 

No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Direito Público 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Direito Público/Direito Constitucional 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 



 
  

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 -  Fone (43) 3371-4382  -  Caixa Postal 6.001  -  CEP 86051-990 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

 
 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Direito Público/Direito Constitucional 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 017/2019 

Área/subárea: Direito Público/Direito Processual Civil 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Economia 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Economia/Teoria Econômica 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 
 

Departamento: Ciências Contábeis 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área: Contabilidade Geral 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Administração 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área: Secretariado Executivo 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área/subárea: Administração/Produção 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área/subárea: Administração Geral 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Ciências da Saúde 

Departamento: Clínica Médica 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área/subárea: Medicina/Reumatologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Clínica Cirúrgica 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Medicina/Neurocirurgia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
 
 



 
  

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 -  Fone (43) 3371-4382  -  Caixa Postal 6.001  -  CEP 86051-990 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

 
 

 
 

Departamento: Enfermagem 

Edital de Abertura: 040/2020 

Área/subárea: Enfermagem/Fundamentos em Enfermagem 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área/subárea: Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área/subárea: Enfermagem/Saúde da Criança e do Adolescente 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área/subárea: Enfermagem/Saúde da Mulher e Gênero 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Patologia, Análises Clínicas e Toxicológicas 

Edital de Abertura: 038/2022 

Área/subárea: Nutrição Clínica/Nutrição Hospitalar e Ambulatorial 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 40 horas 

 
Departamento: Fisioterapia 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Fisioterapia em Traumato-Ortopedia Funcional 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Fisioterapia/Fisioterapia em Pediatria 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Fisioterapia/Fisioterapia Respiratória 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Pediatria e Cirurgia Pediátrica 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Pediatria/Reumatologia Pediátrica 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Saúde Coletiva 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Saúde Coletiva/Medicina 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 



 
  

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 -  Fone (43) 3371-4382  -  Caixa Postal 6.001  -  CEP 86051-990 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

 
 

Área/subárea: Saúde Coletiva/Enfermagem 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Educação, Comunicação e Artes 

Departamento: Ciência da Informação 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Ciências Sociais Aplicadas/Ciência da 
Informação/Arquivologia 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área/subárea: Ciências Sociais Aplicadas/Ciência da 
Informação/Biblioteconomia 

No de vaga(s) ampliada(s): 05 (cinco) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Arte Visual 

Edital de Abertura: 017/2019 

Área/subárea: Arte Visual/História e Teorias da Arte 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Música e Teatro 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Teatro/Teoria do Teatro/Formas Espetaculares 
Latino-Americanas 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Ciências Agrárias 

Departamento: Clínicas Veterinárias 

Edital de Abertura: 081/2021 

Área/subárea: Reprodução Animal/Teriogenologia de Grandes 
Animais 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área/subárea: Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes 
Animais/Clínica Médica de Grandes Animais 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 046/2019 

Área/subárea: Clínica Médica e Cirúrgica de Animais de 
Companhia/Clínica Médica de Animais de 
Companhia 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Agronomia 



 
  

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 -  Fone (43) 3371-4382  -  Caixa Postal 6.001  -  CEP 86051-990 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

 
 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Fitotecnia/Melhoramento Vegetal 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Medicina Veterinária Preventiva 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Medicina Veterinária/Inspeção de Produtos de 
Origem Animal 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Edital de Abertura: 054/2020 

Área/subárea: Medicina Veterinária Preventiva/Parasitologia 
Veterinária 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área/subárea: Medicina Veterinária Preventiva/Toxicologia 
Veterinária 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Tecnologia e Urbanismo 

Departamento: Arquitetura e Urbanismo 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área/subárea: Projeto/Projeto Arquitetônico 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

Área/subárea: Urbanismo/Desenho Urbano e Paisagismo 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Construção Civil 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área/subárea: Construção Civil/Processos Construtivos 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 40 horas 

Área/subárea: Construção Civil/Materiais de Construção 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Educação Física e Esportes 

Departamento: Educação Física 

Edital de Abertura: 027/2021 

Área/subárea: Educação Física/Relação Ser Humano e Sociedade, 
Introdução à Formação Profissional/Supervisão de 
Estágio 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
 



 
  

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 -  Fone (43) 3371-4382  -  Caixa Postal 6.001  -  CEP 86051-990 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

 
 

Departamento: Ciências do Esporte 

Edital de Abertura: 056/2022 

Área/subárea: Educação Física/Bases Científicas e Fisiologia 
Aplicada ao Esporte 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 

Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Londrina, 09 de dezembro de 2022. 

 
 
 

Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari 
Pró-Reitor de Recursos Humanos 

 
 


